АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025 г. Ужур № 90
О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района от22.08.2022 № 605 «Об утверждении административного регламентапредоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направлениедетей в образовательные организации Ужурского района, реализующиеобразовательные программы дошкольного образования»

В связи с изменениями в законодательстве Российской Федерации иКрасноярского края, руководствуясь Указом Президента Российской Федерацииот 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»,Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие вспециальной военной операции, и (или) лиц выполняющих (выполнявших)задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию РоссийскойФедерации, и членов их семей», УставомУжурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурскогорайона от 22.08.2022 № 605 «Об утверждении административного регламентапредоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направлениедетей в образовательные организации Ужурского района, реализующиеобразовательные программы дошкольного образования» (далее –Административный регламент) следующие изменения:1.1. В подпункте 4 пункта 1.3. электронный адрес: «uzono@mail.ru»заменить на «uo@40.krskcit.ru».1.2. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: «2.7. Переченьнормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальнойуслуги, а также в части предусмотренного федеральным законодательством навнеочередное (первоочередное) право предоставления муниципальной услуги:Внеочередное право:а) детям прокуроров (Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 «Опрокуратуре Российской Федерации»);б) детям судей (Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «Остатусе судей в Российской Федерации»);в) детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации(Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитетеРоссийской Федерации»);

г) дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидамивоеннослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач натерриториях Южной Осетии и Абхазии (Постановление ПравительстваРоссийской Федерации от 12.08.2008 № 587);д) дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидамивоеннослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач натерритории Северо-Кавказского региона Российской Федерации(Постановление Правительства Российский Федерации от 09.02.2004 № 65);е) дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидамивоеннослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач натерритории Республики Дагестан (Постановление Правительства РоссийскойФедерации от 25.08.1999 № 936);ж) дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другиезаболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы наЧернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «Осоциальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствиекатастрофы на Чернобыльской АЭС»);з) дети граждан, принимавших в составе подразделений особого рисканепосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,ликвидации аварий ядерных установок (постановление Верховного СоветаРоссийской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1);и) дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военнойоперации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области,и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженноговторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженнойпровокации на Государственной границе Российской Федерации и территорияхсубъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведенияспециальной военной операции на территориях Украины, Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,Херсонской области (Указ губернатора Красноярского края от 25.10.2022 №317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих(принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лицвыполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторженияна территорию Российской Федерации, и членов их семей»).Первоочередное право:к) дети участников специальной военной операции (Указ ПрезидентаРоссийской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичноймобилизации в Российской Федерации»);л) дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту; детивоеннослужащих, проходивших военную службу по контракту и уволенныепри достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе;дети военнослужащих, проходивших военную службу по контракту иуволенные по состоянию здоровья; дети военнослужащих, проходившихвоенную службу по контракту и уволенные в связи с организационно-

штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «Остатусе военнослужащих»);м) дети сотрудников полиции и находящиеся на их иждивении дети; детисотрудников полиции, погибшие (умершие), и находившиеся на их иждивениидети; дети граждан, уволенных со службы в полиции по особымобстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их иждивении дети(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);н) дети сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительнойсистемы и находящиеся на их иждивении дети; дети сотрудников учрежденийи органов уголовно-исполнительной системы, погибшие (умершие) инаходившиеся на их иждивении дети; дети граждан, уволенных со службы вучреждениях и органах уголовно-исполнительной системы по особымобстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их иждивении дети; детисотрудников органов принудительного исполнения и находящиеся на ихиждивении дети; дети сотрудников органов принудительного исполнения,погибшие (умершие), и находившиеся на их иждивении дети; дети граждан,уволенных со службы в органах принудительного исполнения по особымобстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их иждивении дети; детисотрудников федеральной противопожарной службы Государственнойпротивопожарной службы и находящиеся на их иждивении дети; детисотрудников федеральной противопожарной службы Государственнойпротивопожарной службы, погибшие (умершие), и находившиеся на ихиждивении дети; дети граждан, уволенных со службы в федеральнойпротивопожарной службе Государственной противопожарной службы поособым обстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их иждивениидети; дети сотрудников таможенных органов Российской Федерации инаходящиеся на их иждивении дети; дети сотрудников таможенных органовРоссийской Федерации, погибшие (умершие), и находившиеся на ихиждивении дети; дети граждан, уволенных со службы в таможенных органахРоссийской Федерации по особым обстоятельствам, и находящиеся(находившиеся) на их иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральныхорганов исполнительской власти и внесении изменений в отдельныезаконодательные акты Российской Федерации»);о) дети из многодетных семей (подпункт «а» пункта 6 Указа ПрезидентаРоссийской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержкимногодетных семей»);п) дети-инвалиды; дети, один из родителей которых является инвалидом(пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 г. №1157 «Одополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»).Преимущественное право:р) ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийсяпод опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо вслучаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по

основным общеобразовательным программам в государственную илимуниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брати (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные),дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законныепредставители) этого ребенка, или дети, родителями (законнымипредставителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, заисключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федеральногозакона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ.(Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации»)».1.3. Приложение 1 к Административному регламенту изложить вредакции согласно приложению.2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителяглавы по социальным вопросам Е.Б. Калышеву.3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем егоофициального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирскийхлебороб».

Глава района К.Н. Зарецкий

Приложение к постановлениюадминистрации Ужурского районаот 18.02.2025 № 90
Приложение 1к Административному регламенту

Сведения о местах нахождениядошкольных образовательных учреждений муниципальногообразования Ужурского района
№ Наименование Руководитель Электроннаяпочта Сайт Адрес, телефон

1 МБДОУ д/с №2«Родничок» Терентьева ИринаВладимировна irina.terenteva.1971@mail.ru https://sadik2.ru/
662251,Красноярский край,город Ужур, ул.Вокзальная, д. 1,тел. 8(39156)28-5-74

2
МБОУ«ОзероучумскаяООШ»(дошкольныегруппы)

Трошина ЛюбовьАлександровна ozerosad@mail.ru http://uchumsadik.ucoz.ru/

662246,Красноярский край,Ужурский район,Озеро Учум, ул.Школьная, д. 5.8(39156)32-2-10

3
Прилужскийфилиал МБОУ«ТургужанскаяООШ»

Щукина ТатьянаАлексеевна prilsаd@mail.ru http://прилужский-дс.рф/

662245,Красноярский край,Ужурский район,пос. Прилужье, ул.Школьная 3. Тел.89658996428

4
МБДОУ«Солгонскийдетский сад»

Нечаева ОксанаВалерьевна Nechaeva_ov_80@mail.ru http://дс-солгонский.рф/

662265,Красноярский край,Ужурский район, с.Солгон, ул.Харченко, д. 7, тел.8(39156)35-1-24

5
МБОУ«ПриреченскаяСОШ»(дошкольныегруппы)

Микичур ЛюбовьНиколаевна mouprir2009@mail.ru
http://приреченская-школа.ужуробр.рф/kontakty-i-rekvizity/

662267,Красноярский край,Ужурский район, п.Приреченск, ул.Кирова, д. 5, тел.8(39156)34-2-86

6
МБОУ«МалоимышскаяСОШ»(дошкольныегруппы)

Ильина СветланаНиколаевна moumalim@mail.ru http://moumalim.my1.ru/

662251,Красноярский край,Ужурский район, с.Малый Имыш, ул.Комарова 11А, тел.8(3915633-1-12

7

МБОУ«ЗлаторуновскаяСОШ им. ГССК.Ф.Белошапкина»(дошкольныегруппы)

Бутотова ГалинаАлександровна mkdou_zlato@mail.ru http://mouzlat.ushur.ru/
662245,Красноярский край,Ужурский район, п.Златоруновск, ул.Советская, д. 11

8

МБОУ«ЗлаторуновскаяСОШ им. ГССК.Ф.Белошапкина»(дошкольныегруппы)

Бутотова ГалинаАлександровна mouzlat@mail.ru
https://златоруновская-школа.рф/sveden/employees/

662245,Красноярский край,Ужурский район, п.Златоруновск, ул.Мира, д. 9.8(39156)24-1-36;

9
МБОУ«МихайловскаяСОШ им. ГССА.К. Скрылёва»(дошкольныегруппы)

БоркевичСветланаЕгоровна
moumix@mail.ru https://moumix.ru/

662241,Красноярский край,Ужурский район, с.Михайловка, ул.Школьная, д. 1б.8(39156)36-1-38

10
МБОУ«КрутоярскаяСОШ»(дошкольныегруппы)

ИшкабуловАлексейАндреевич
moukrut@mail.ru

http://крутоярская-школа.ужуробр.рф/

662240,Красноярский край,Ужурский район, с.Крутояр, ул.Главная, д. 28.8(39156)25-1-89;

11
МБОУ«КрутоярскаяСОШ»(дошкольныегруппы)

ИшкабуловАлексейАндреевич
krutosad@mail.ru http://krutosad.ucoz.ru/

662240,Красноярский край,Ужурский район, с.Крутояр, ул.Почтовая, д. 33,тел. 8(39156) 25-1-13

12 МБДОУ д/с №1«Росинка» Аникина ЕленаМихайловна mdou1-uzhur@mail.ru http://uds.do.am/
662255,Красноярский край,город Ужур, ул.Кооперативная, 44,

тел. 8(39156)21-1-78

13
МБОУ«ЛокшинскаяСОШ»(дошкольныегруппы)

Леонова ИринаАлексеевна shkolalokshino@mail.ru
http://shkolalokshino.gbu.su/дошкольное-образование/

662262,Красноярский край,Ужурский район, с.Локшино, ул.Центральная 14,тел. 8(39156)31-3-13, 31-1-21

14
МБДОУ«Ужурскийдетский сад №3«Журавлёнок»

ДавлетоваНатальяВикторовна
zdetskiysad3@mail.ru https://dcjuravlenok.ru/

662253,Красноярский край,город Ужур, ул.Строителей, д. 19,тел. 8(39156)28-6-01, 28-6-05

15 МБОУ д/с № 4«Искорка» Драч ЮлияВикторовна mbdou4iskorka@mail.ru https://sad-iskorka.ru/

662261,Красноярский край,Ужурский район, г.Ужур, ул.Профсоюзов, д. 3 а.8(39156) 28-4-00